

平成30年度 公益社団法人上牧町シルバー人材センター 事業計画

基本方針

平成30年度の国の経済は、雇用・所得環境の改善が続き、経済の好循環が更に進展する中で、民需を中心とした景気回復が見込まれています。

シルバー事業においても、「高齢者の生きがいの充実、健康維持」「地域社会への貢献」に加えて、国の労働力人口が減少を続ける中、「現役世代の下支え」や「高齢者自身の経済的な生活安定」の目的が重要視されるようになり、労働力としての高齢者の力が期待されているところです。

このような背景の中、シルバー人材センターは、単に高齢者の社会参加の受け皿であるだけでなく、就業形態の多様化（「請負」「委任」「派遣」「職業紹介」）によって、様々な分野での就業の可能性が増え、高齢者の労働力がひいては国経済にも貢献できるようなしくみが整備されてきました。また、本年度は奈良県において、特に派遣・職業紹介分野の就業におけるスーパー関係業務の就業拡大（就業時間の上限緩和）が認められる見込みです。

高齢者が健康で意欲と能力のある限り、年齢にかかわらず、働き続けることができる「生涯現役社会」の実現に向けて、引き続き当センターは運営の効率化を徹底する一方で、就業形態に応じた安全適正就業を重視し、就業機会の確保・会員拡大などを積極的に推進します。その結果、センター事業が活性化し、高齢者の知識・経験を生かした活力ある地域社会づくりに貢献できるよう努めてまいります。

事業活動の取り組み

(1) 会員拡大

健康で働く意欲のある高齢者を対象に、事業の周知や新規入会のための説明会を月1回程度定期的に開催するほか、広報活動やロコミなどによって入会勧奨を積極的に推進します。

(2) 就業機会拡大・提供

チラシ・パンフレット等の町内全域配布や就業開拓員によるきめ細かい直接訪問により、請負・派遣・職業紹介の各分野において、公共および民間事業所、町内各家庭からの受注確保に努めます。

独自事業のさをり織り・衣類のお直し・パソコン講習等については、今後も会員の自主性を尊重した運営を展開し、需要動向を見極め事業内容を見直しながら、地道にかつ積極的に活動が継続するよう推進します。

(3) 高齢者活用・現役世代雇用サポート事業の実施

昨年より引き続き、人手不足分野や現役世代を支える分野で就業する機会を提供する事業として実施します。

(4) 普及啓発活動

事業全般に対する地域の理解と協力を得るための広報活動として、毎月発行の「シルバー人材センターからのお知らせ」を町内全域へ配布します。また、ホームページを一新し、情報発信とセンターのPRを図ります。

(5) 「かんまきシルバープラザ」の活動

地域とのふれあいの場として活動を継続している「レインボー西大和」内の「かんまきシルバープラザ」については、引き続き高齢者の就労や社会参加等についての相談、情報提供サービスを行い、寸法直しなどの「衣類のお直し」を継続します。

(6) 技能講習

地域の高齢者への技能付与を目的とした講習会及び技能職種の会員拡大及び後継者育成のための講習会を職種別に実施します。

(7) 安全適正就業と健康維持

会員は、会員就業規約や安全就業基準に基づき、健康確保と事故防止に努めることとし、仕事中及び就業先への往復途上の安全確保についても、会員の自覚を促すとともに安全・適正就業推進員による指導を強化します。安全推進体制として安全委員会、安全就業推進員を設置しています。また、「全国安全週間」に合わせ7月を「安全就業強化月間」に設定し、安全・適正就業対策推進基本計画に基づく安全パトロール、講習会実施など積極的に推進します。

また、厚生労働省及び全国シルバー人材センター事業協会で作成された「適正就業ガイドライン」（平成28年9月）の内容を徹底し、就業形態別のシルバーでの働き方を会員・発注者に周知し、特に指揮命令関係が生じる場合は派遣事業として扱うなど法令遵守のもと適正就業を推進します。

(8) 社会奉仕活動の推進

地域から信頼されるセンターをめざし会員が地域との絆を強め、地域社会に貢献出来るよう会員個人へ促すとともに、センターとしても「シルバーの日」の町内清掃活動や、世代間交流を図るため、シルバー農園で幼稚園児と会員・役員が一緒に「芋掘り」を実施するなど、組織的なボランティア活動を実施します。また、町主催のイベント「ペガサス・フェスタ」にも参加し地域住民との交流に努めます。

平成30年度公益社団法人上牧町シルバー人材センター
収 支 予 算 書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(単位：円)

科目	予算額	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	107,400,000	103,000,000	4,400,000
受取配分金	84,000,000	80,000,000	4,000,000
受取材料費等	15,000,000	15,000,000	0
受取事務費	8,400,000	8,000,000	400,000
労働者派遣事業等受託収益	2,800,000	2,500,000	300,000
労働者派遣事業等受託収益	2,800,000	2,500,000	300,000
受取会費	648,000	590,000	58,000
正会員受取会費	648,000	590,000	58,000
受取補助金等	19,000,000	17,500,000	1,500,000
受取連合交付金	9,500,000	8,750,000	750,000
受取町補助金	9,500,000	8,750,000	750,000
受取寄付金	30,000	30,000	0
受取寄付金	30,000	30,000	0
雑収益	3,000	5,500	-2,500
受取利息	2,000	4,500	-2,500
雑収益	1,000	1,000	0
経常収益計	129,881,000	123,625,500	6,255,500
(2) 経常費用			
事業費	126,737,567	118,741,760	7,995,807
支払配分金	84,000,000	80,000,000	4,000,000
支払材料費等	15,000,000	13,500,000	1,500,000
給料手当	8,445,600	7,967,216	478,384
臨時雇賃金	4,393,080	3,505,480	887,600
法定福利費	1,500,617	1,429,463	71,154
退職給付費用	499,200	469,680	29,520
福利厚生費	19,000	19,000	0
会議費	3,000	0	3,000
旅費交通費	76,300	76,300	0
通信運搬費	749,500	726,070	23,430
減価償却費	244,500	4,750	239,750
什器備品費	100,000	330,000	-230,000
消耗品費	567,814	473,975	93,839
修繕費	732,000	679,200	52,800
印刷製本費	416,630	226,630	190,000
光熱水料費	151,200	115,200	36,000
賃借料	5,935,092	5,710,909	224,183
保険料	1,623,650	1,320,910	302,740
諸謝金	140,000	30,000	110,000
租税公課	619,500	479,700	139,800
支払負担金	10,000	19,000	-9,000
組織活動助成費	104,000	104,000	0

科目	予算額	前年度予算額	増減
委託費	1,298,924	1,429,317	-130,393
教材費	5,000	7,000	-2,000
支払手数料	72,960	72,960	0
雑費	30,000	45,000	-15,000
管理費	2,943,433	1,683,740	1,259,693
役員報酬	1,200,000	0	1,200,000
給料手当	464,632	443,899	20,733
法定福利費	83,484	80,030	3,454
退職給付費用	28,800	26,400	2,400
福利厚生費	1,000	1,000	0
会議費	25,000	25,000	0
役員等旅費交通費	384,000	348,000	36,000
旅費交通費	5,000	5,000	0
通信運搬費	70,872	70,872	0
什器備品費	900	70,900	-70,000
消耗品費	61,727	14,037	47,690
修繕費	900	900	0
印刷製本費	3,870	2,370	1,500
賃借料	114,864	117,016	-2,152
保険料	26,100	26,100	0
租税公課	5,000	5,000	0
支払負担金	248,400	248,400	0
委託費	179,884	159,816	20,068
支払手数料	9,000	9,000	0
雑費	30,000	30,000	0
経常費用計	129,681,000	120,425,500	9,255,500
評価損益等調整前当期経常増減額	200,000	3,200,000	-3,000,000
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	200,000	3,200,000	-3,000,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却(除却)損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	200,000	3,200,000	-3,000,000
一般正味財産期首残高	19,350,022	16,150,022	3,200,000
一般正味財産期末残高	19,550,022	19,350,022	200,000
Ⅲ 正味財産期末残高	19,550,022	19,350,022	200,000

平成30年度収支予算書内訳表

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					小計	法人会計	内部取引消去	合計
	シルバークリニクス		計		共通				
	就業機会提供事業	就業機会確保・雇用サポート事業							
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
受託事業収益	99,000,000	5,781,067	104,781,067	0	0	104,781,067	2,618,933	0	107,400,000
受取配分金	84,000,000	0	84,000,000	0	0	84,000,000	0	0	84,000,000
受取材料費等	15,000,000	0	15,000,000	0	0	15,000,000	0	0	15,000,000
受取事務費		5,781,067	5,781,067	0	0	5,781,067	2,618,933	0	8,400,000
労働者派遣事業等受託収益	0	2,800,000	2,800,000	0	0	2,800,000	0	0	2,800,000
労働者派遣事業等受託収益		2,800,000	2,800,000			2,800,000			2,800,000
受取会費	0	324,000	324,000	0	0	324,000	324,000	0	648,000
正会員受取会費	0	324,000	324,000	0	0	324,000	324,000	0	648,000
受取補助金等	0	19,000,000	19,000,000	0	0	19,000,000	0	0	19,000,000
受取連合交付金	0	9,500,000	9,500,000	0	0	9,500,000	0	0	9,500,000
受取町補助金	0	9,500,000	9,500,000	0	0	9,500,000	0	0	9,500,000
受取寄付金	0	30,000	30,000	0	0	30,000	0	0	30,000
受取寄付金	0	30,000	30,000	0	0	30,000	0	0	30,000
雑収益	0	2,500	2,500	0	0	2,500	500	0	3,000
受取利息	0	1,500	1,500	0	0	1,500	500	0	2,000
雑収益	0	1,000	1,000	0	0	1,000	0	0	1,000
経常収益計	99,000,000	27,937,567	126,937,567	0	0	126,937,567	2,943,433	0	129,881,000
(2) 経常費用									
事業費	99,000,000	27,737,567	126,737,567	0	0	126,737,567	0	0	126,737,567
支払配分金	84,000,000	0	84,000,000	0	0	84,000,000	0	0	84,000,000
支払材料費等	15,000,000	0	15,000,000	0	0	15,000,000	0	0	15,000,000
給料手当	0	8,445,600	8,445,600	0	0	8,445,600	0	0	8,445,600
臨時雇賃金	0	4,393,080	4,393,080	0	0	4,393,080	0	0	4,393,080
法定福利費	0	1,500,617	1,500,617	0	0	1,500,617	0	0	1,500,617
退職給付費用	0	499,200	499,200	0	0	499,200	0	0	499,200
福利厚生費	0	19,000	19,000	0	0	19,000	0	0	19,000
会議費	0	3,000	3,000	0	0	3,000	0	0	3,000

科目	公益目的事業会計						小計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	シルバークリニクス事業			共通							
	就業機会確保・雇用サポート事業			計							
	就業機会提供事業	就業機会確保・雇用サポート事業	計	就業機会提供事業	就業機会確保・雇用サポート事業	計					
旅費交通費	0	76,300	76,300	0	76,300	0	0	0	0	76,300	
通信運搬費	0	749,500	749,500	0	749,500	0	0	0	0	749,500	
減価償却費	0	244,500	244,500	0	244,500	0	0	0	0	244,500	
什器備品費	0	100,000	100,000	0	100,000	0	0	0	0	100,000	
消耗品費	0	567,814	567,814	0	567,814	0	0	0	0	567,814	
修繕費	0	732,000	732,000	0	732,000	0	0	0	0	732,000	
印刷製本費	0	416,630	416,630	0	416,630	0	0	0	0	416,630	
光熱水料費	0	151,200	151,200	0	151,200	0	0	0	0	151,200	
賃借料	0	5,935,092	5,935,092	0	5,935,092	0	0	0	0	5,935,092	
保険料	0	1,623,650	1,623,650	0	1,623,650	0	0	0	0	1,623,650	
諸謝金	0	140,000	140,000	0	140,000	0	0	0	0	140,000	
租税公課	0	619,500	619,500	0	619,500	0	0	0	0	619,500	
支払負担金	0	10,000	10,000	0	10,000	0	0	0	0	10,000	
組織活動助成費	0	104,000	104,000	0	104,000	0	0	0	0	104,000	
委託費	0	1,298,924	1,298,924	0	1,298,924	0	0	0	0	1,298,924	
教材費	0	5,000	5,000	0	5,000	0	0	0	0	5,000	
支払手数料	0	72,960	72,960	0	72,960	0	0	0	0	72,960	
雑費	0	30,000	30,000	0	30,000	0	0	0	0	30,000	
管理費							2,943,433	0	0	2,943,433	
役員報酬							1,200,000			1,200,000	
給料手当							464,632	0	0	464,632	
法定福利費							83,484	0	0	83,484	
退職給付費用							28,800	0	0	28,800	
福利厚生費							1,000	0	0	1,000	
会議費							25,000	0	0	25,000	
役員等旅費交通費							384,000	0	0	384,000	
旅費交通費							5,000	0	0	5,000	
通信運搬費							70,872	0	0	70,872	
什器備品費							900	0	0	900	
消耗品費							61,727	0	0	61,727	
修繕費							900	0	0	900	
印刷製本費							3,870	0	0	3,870	
賃借料							114,864	0	0	114,864	

科目	公益目的事業会計						法人会計	内部取引消去	合計
	シルバー人材センター事業			小計					
	加業機会提供事業			共通					
	加業機会提供事業	加業機会確保・雇用サポート事業	計						
保険料						26,100	0	26,100	
租税公課						5,000	0	5,000	
支払負担金						248,400	0	248,400	
委託費						179,884	0	179,884	
支払手数料						9,000	0	9,000	
雑費						30,000	0	30,000	
経常費用計	99,000,000	27,737,567	126,737,567	0	126,737,567	2,943,433	0	129,681,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	200,000	200,000	0	200,000	0	0	200,000	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	0	200,000	200,000	0	200,000	0	0	200,000	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用									
固定資産売却(除却)損	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	200,000	200,000	0	200,000	0	0	200,000	
一般正味財産期首残高					19,350,022	0	0	19,350,022	
一般正味財産期末残高					19,550,022	0	0	19,550,022	
Ⅲ 正味財産期末残高					19,550,022	0	0	19,550,022	

収支予算書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動に関する見込み

(円)

	予算額	前年度予算額	増減
【投資活動収支の部】			
〈投資活動収入〉			
特定資産取崩収入	0	0	0
減価償却引当資産取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
〈投資活動支出〉			
特定資産取得支出	200,000	3,200,000	-3,000,000
車輛運搬具購入積立資産取得支出	200,000	3,200,000	-3,000,000
投資活動支出計	200,000	3,200,000	-3,000,000
投資活動収支差額	-200,000	-3,200,000	3,000,000
【財務活動収支の部】			
〈財務活動収入〉			
財務活動収入計	0	0	0
〈財務活動支出〉			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-200,000	-3,200,000	3,000,000

2. 債務負担額

業務システム機器	平成30年度	438,480	平成31年度	526,176
	平成32年度	526,176	平成33年度	526,176
	平成34年度	526,176	平成35年度	87,696
			計	2,630,880
ビジネスフォン	平成25年度	44,100	平成26年度	88,200
	平成27年度	88,200	平成28年度	88,200
	平成29年度	88,200	平成30年度	88,200
	平成31年度	88,200	平成32年度	44,100
			計	617,400
複合機	平成28年度	200,340	平成29年度	200,340
	平成30年度	200,340	平成31年度	200,340
	平成32年度	200,340	平成33年度	200,340
			計	1,202,040
軽トラック車	平成28年度	139,320	平成29年度	278,640
	平成30年度	278,640	平成31年度	278,640
	平成32年度	278,640	平成33年度	139,320
			計	1,393,200